o valor obtido. 

52. Diante disso, com fundamento no art. 11 da Lei nº 6.385/1976, com redação anterior à 

entrada em vigor da Lei nº 13.506/2017, voto pela condenação do acusado Joesley Batista à 

penalidade de multa pecuniária no valor de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de 

reais), pelo descumprimento ao item I c/c item II, “b”, da Instrução CVM n° 08/1979 c/c art. 

27-C da Lei n° 6.385/1976. 

É como voto. 

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2025 

Luís Felipe Marques Lobianco 
Diretor Substituto